
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση έκτασης εμβαδού 
8.160 τ.μ., στην περιοχή «ΑΜΑΞΙΚΗ ΑΦΑΝΤΟΥ», 
του Δήμου Ρόδου της Π.Ε. Ρόδου, για την κάλυψη 
στρατιωτικών αναγκών.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού τριών 
χιλιάδων εξακοσίων πενήντα δύο τετραγωνικών 
μέτρων και εξήντα έξι εκατοστών (3.652,66 τ.μ.), 
που βρίσκεται στη θέση «Διχάλια», Δημοτικής 
Κοινότητας Σάμης, Δημοτικής Ενότητας Σάμης, 
του Δήμου Σάμης, Π.Ε. Κεφαλληνίας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα εμβαδού 2.156,00 τ.μ. στη θέση «Λειβαδιά-
Χούνη», Τοπικής Κοινότητας Κόκκινου, Δημοτικής 
Ενότητας Πεταλιδίου, Δήμου Μεσσήνης Νομού 
Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. Φ.913.3/12/123/2057/Σ.396 (1)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση έκτασης εμβαδού 
8.160 τ.μ., στην περιοχή «ΑΜΑΞΙΚΗ ΑΦΑΝΤΟΥ», 
του Δήμου Ρόδου της Π.Ε. Ρόδου, για την κάλυ-
ψη στρατιωτικών αναγκών.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4407/1929 «Περί συστάσεως Ταμείου Εθνικής 

Αμύνης» (Α’ 316).
2. Τον ν. 6219/1934 «Περί Ερμηνείας των άρθρων 1, 2, 

3, 4, 5, 8, 9 και 15 του ν. 4407 Περί Συστάσεως Ταμείου 
Εθνικής Αμύνης» (Α’ 257).

3. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακι-
νήτων» (ν. 2882/2001, Α’ 17) και ιδίως την παρ. 1 του 
άρθρου 1 αυτού.

4. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περι-
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α’ 209) 
και ειδικότερα την παρ. 2α του άρθρου 1 με την οποία 

εξαιρούνται από την εφαρμογή του νόμου, έργα που 
εξυπηρετούν σκοπούς Εθνικής Άμυνας.

5. Το άρθρο 46 του ν. 4609/2019 «Ρυθμίσεις Μέριμνας 
Προσωπικού Ενόπλων Δυνάμεων, Στρατολογίας, Στρατι-
ωτικής Δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» (Α’ 67).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπ’ αρ. 97191/08-09-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, 
Ιωάννη Κεφαλογιάννη» (Β’ 5379).

8. Το υπό στοιχεία 1508/1 Σεπ 2022/Δήμος Ρόδου/
Διεύθυνση Πολεοδομικού Σχεδιασμού/Τμήμα Μελετών 
και Εφαρμογών, έγγραφο από το οποίο προκύπτει ότι η 
περιοχή, εντός της οποίας βρίσκεται η προς απαλλοτρί-
ωση έκταση, υπάγεται σε περιοχή εκτός οικισμού.

9. Το υπό στοιχεία 27113/12 Σεπ 2022/Δ.Ο.Υ. ΡΟΔΟΥ 
έγγραφο περί του προσδιορισμού της αντικειμενικής 
αξίας του ακινήτου.

10. Το υπό στοιχεία 8338/26 Σεπ 2022/Περιφέρεια 
Νοτίου Αιγαίου/Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής/Δνση Αγροτικής Οικονομίας/Τμήμα Προ-
γραμματισμού έγγραφο, σύμφωνα με το οποίο δεν έχει 
αντίρρηση για την απαλλοτρίωση.

11. Την υπό στοιχεία Φ.913.1/5/515472/Σ.870/ 
23 Μαρ 2023/ΓΕΣ/Γ2/4 πράξη με την οποία το Γενικό 
Επιτελείο Στρατού γνωμάτευσε υπέρ της απαλλοτρίω-
σης της έκτασης, με ΑΚ 954/Δ, στην περιοχή «ΑΜΑΞΙΚΗ 
ΑΦΑΝΤΟΥ», του Δήμου Ρόδου της Π.Ε. Ρόδου, για την 
κάλυψη αναγκών της Στρατιωτικής Υπηρεσίας.

12. Το από 29 Μαϊ 2023 Κτηματολογικό Διάγραμμα 
(κλίμακας 1:500) με ΑΚ 954/Δ της ΓΥΣ/ΤΟΜΣ και τον μετ’ 
αυτού Κτηματολογικό Πίνακα, που συντάχθηκαν από τον 
Τχη (Γ) Ιωάννη Διαμαντή, Τοπογράφο Μηχανικό Ε.Μ.Π. 
και θεωρήθηκαν από τον τότε Διοικητή της ΤΟΜΣ, Ανχη 
(Γ) Παρασκευά Μελισσινό, στο οποίο απεικονίζεται η 
προς απαλλοτρίωση έκταση εμβαδού 8.160 τ.μ., φερόμε-
νης ιδιοκτησίας της Συμιακού Δέσποινας του Γεωργίου, 
της Καντή Ελένης του Γεωργίου, του Λόγγου Βασίλειου 
του Γεωργίου, του Βιντεοκλή Παναγιώτη του Αναστασίου, 
της Καντή Ελένης του Φωτίου και του Βασιλείου Χρήστου 
του Γεωργίου.

13. Το υπ’ αρ. 412524/07 Αυγ 2023, έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου/Τμήμα Διοίκησης 
και Διαχείρισης Δασών, σύμφωνα με το οποίο, η προς 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 184

2435

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.29 10:30:26
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2436 Τεύχος Δ’ 184/28.03.2024

απαλλοτρίωση έκταση εμβαδού 8.160 τ.μ., δεν δεσμεύ-
εται από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και χαρα-
κτηρίζεται ως γεωργική έκταση.

14. Το υπό στοιχεία 76019 ΑΠΑ 2023/02 Νοε 2023 έγ-
γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α΄, περί 
μη καταγραφής, της προς απαλλοτρίωση έκτασης, στο 
Βιβλίο Δημοσίων Κτημάτων.

15. Την από 08 Νοε 2023 βεβαίωση Οικονομικής Επι-
βάρυνσης/ΤΕΘΑ/4ο.

16. Την από 08 Νοε 2023 Ειδική Έκθεση Οικονομικής 
Επιβάρυνσης/ΤΕΘΑ/4ο.

17. Την υπό στοιχεία 18Α/2024 εισηγητική έκθεση του 
Προϊσταμένου των Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΕΘΑ, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε, για λόγους δημόσιας ωφέλειας και ει-
δικότερα, για την κάλυψη στρατιωτικών αναγκών, την 
απαλλοτρίωση έκτασης συνολικού εμβαδού 8.160 τ.μ., 
που βρίσκεται στην περιοχή «ΑΜΑΞΙΚΗ ΑΦΑΝΤΟΥ» του 
Δήμου Ρόδου, της Π.Ε. Ρόδου και ορίζεται περιμετρικώς 
επί των οροσήμων: Κ1 – Κ2 – Κ3 – Κ4 – Κ5 – Κ6 – Κ7 – Κ10 
– Κ11 – Κ12 – Κ1, στο από 29 Μαϊ 2023, Κτηματολογικό 
Διάγραμμα (κλίμακας 1:500) και τον αντίστοιχο Κτημα-
τολογικό Πίνακα με ΑΚ 954/Δ, που συντάχθηκαν από τον 
Τχη (Γ) Ιωάννη Διαμαντή, Τοπογράφο Μηχανικό Ε.Μ.Π. 
τα οποία θεωρήθηκαν από τον τότε Διοικητή της ΤΟΜΣ, 
Ανχη (Γ) Παρασκευά Μελισσινό.

Στην προς απαλλοτρίωση έκταση, προβάλλει δικαι-
ώματα κυριότητας, η Συμιακού Δέσποινα του Γεωργίου 
και λοιποί, όπως αναφέρονται στον ανωτέρω Κτηματο-
λογικό Πίνακα.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ταμείου 
Εθνικής Άμυνας και η κάλυψη της δαπάνης, ποσού 
13.464 ευρώ, θα πραγματοποιηθεί από το Ταμείο Εθνι-
κής Άμυνας, Π/Υ έτους 2023, ΚΑΕ 9719.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Μαρτίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ 

Ι

     Αριθμ. 136072 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού τριών 
χιλιάδων εξακοσίων πενήντα δύο τετραγωνικών 
μέτρων και εξήντα έξι εκατοστών (3.652,66 τ.μ.), 
που βρίσκεται στη θέση «Διχάλια», Δημοτικής 
Κοινότητας Σάμης, Δημοτικής Ενότητας Σάμης, 
του Δήμου Σάμης, Π.Ε. Κεφαλληνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  'Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2) Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-
κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και ιδίως των 
άρθρων 38 και 41 αυτού.

3) Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4) Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 159).

5) Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.: 
α) 160417/1180/8-7-1980 και β) 182447/3049/24-9-1980. 

6) Το άρθρο 3 της από 13 8-2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 143), όπως κυρώθηκε με τον 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

7) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/16-5-2022 
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση περί καθορισμού 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών.

8) Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Διατάξεων 
για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών στο ΥΠΕΝ» (Α’ 63).

9) Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17).
10) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25-8-2022 (Β’  4528) απόφαση Υπουργού, Υφυπουρ-
γού και Γ.Γ. Δασών του ΥΠΕΝ περί εξουσιοδότησης 
υπογραφής.

11) Την υπ’ αρ. 7334/15-1-2021 (ΑΔΑ: 6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ) 
απόφαση ανάρτησης δασικού χάρτη της ΠΕ Κεφαλονιάς 
η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 7314/17-1-2022 
πράξη τροποποίησης λόγω ενσωμάτωσης διορθώσεων 
πρόδηλων (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1) και τον μερικώς κυ-
ρωμένο δασικό χάρτη σύμφωνα με την υπ’ αρ. 354435/
12-10-2022 (Δ’ 707) απόφαση του Γ.Γ. Δασών του ΥΠΕΝ.

12) Την εισήγηση της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλληνίας 
με υπ’ αρ. 93466/22-02-2024 με την οποία προτείνεται 
η κήρυξη της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, απο-
φασίζουμε:  

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη διατήρηση 
του δασικού χαρακτήρα αυτής , τον αποκλεισμό διάθε-
σής της για άλλη χρήση , την αποκατάσταση της κατα-
στραφείσας δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση, 
το δάσος που καταστράφηκε από επιλεκτική και αποψι-
λωτική κατά θέσεις υλοτομία, αυθαίρετες κατασκευές και 
εγκαταστάσεις και διάνοιξη χωματόδρομου με μηχανι-
κό μέσο, εμβαδού τριών χιλιάδων εξακοσίων πενήντα 
δύο τετραγωνικών μέτρων και εξήντα έξι εκατοστών 
(3.652,66 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Διχάλια», Δημο-
τικής Κοινότητας Σάμης, Δημοτικής Ενότητας Σάμης, του 
Δήμου Σάμης, Π.Ε. Κεφ/νιάς», όπως εμφανίζεται στο συ-
νημμένο απόσπασμα χάρτη με υπ’ αρ. 6124/4 κλίμακας 
1:5.000 με τον αντίστοιχο πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ.

Στον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη της Περιφερει-
ακής Ενότητας Κεφαλληνίας, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 
354435/12-10-2022 (Δ’ 707) απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, η εν λόγω έκταση, με συντεταγμένες όπως αναγρά-
φονται στο συνημμένο πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ έχει 
χαρακτήρα Α/Δ και δύο πολύ μικρά τμήματα Δ/Δ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2437Τεύχος Δ’ 184/28.03.2024

Η ανωτέρω έκταση δασικού χαρακτήρα καλυπτόταν 

από δασική βλάστηση κυρίως κυπαρισσιού, κουμαριάς 

και πουρναριού και έχει όρια (από άποψη εδαφοπονικών 

εκμεταλλεύσεων) :

Ανατολικά:  Δάσος

Δυτικά: Μη δάσος ή Δασική έκταση 

Βόρεια: Δάσος

Νότια:  Δάσος και μη Δάσος ή Δασική έκταση.

Κατά της απόφασης αυτής δύναται να ασκηθεί αίτηση 
ακύρωσης ενώπιον του (οικείου) τριμελούς Διοικητικού 
Εφετείου εντός εξήντα ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσης ή κοινοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κωδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνη-
τικά όργανα» (π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2438 Τεύχος Δ’ 184/28.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2439Τεύχος Δ’ 184/28.03.2024

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αργοστόλι, 28 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

      Αριθμ. 138130 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χα-
ρακτήρα εμβαδού 2.156,00 τ.μ. στη θέση «Λειβα-
διά-Χούνη», Τοπικής Κοινότητας Κόκκινου, Δη-
μοτικής Ενότητας Πεταλιδίου, Δήμου Μεσσήνης 
Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την από 13-8-2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 

αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-

ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 

πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 

2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης της 

μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του Ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160), όπως τροποποι-

ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

7. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομα-

σία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, 

μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17) με το 

οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

9. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 

Συντονιστή Α.Δ.Π.ΔΕ. και Ι. «Μεταφορά προσωπικού των 

Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-

λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου στο Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/ 
20-5-2022 εγκύκλιο διαταγή ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες 
για τη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρε-
σιών, χρήση λογοτύπου» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης 
και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών 
Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 (Β’  4528) απόφαση περί εξουσιοδότησης 
υπογραφής του Γ.Γ. Δασών του Υπ.Π.ΕΝ., κατά λόγο αρ-
μοδιότητας στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής.

14. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303).
15. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 
ειδικότερα:

α) Το άρθρο 41 παρ. 1 και 3, β) το άρθρο 38 παρ. 1 
όπως  αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του 
ν. 4280/2014 (Α’ 159) και από το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 
(Α’ 143) και γ) το άρθρο 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο 1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 (Α’ 303).

16. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980.
17. Την υπ’ αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ: 4Α8Η0- ΙΔΩ).
18. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ.  

«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 
αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

19. Την υπ’ αρ. 127272/12-03-2024 πρόταση του Δα-
σαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης.

20. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Μεσσηνίας, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενη από άτομα πουρναριού, σφενταμιού 
και ασφάλαχτρου που καταστράφηκε από πυρκαγιά 
που εκδηλώθηκε την 24η-10-2023 την έκταση δασικού 
χαρακτήρα εμβαδού δύο χιλιάδων εκατό πενήντα έξι 
τετραγωνικών μέτρων (2.156,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη 
θέση «Λειβαδιά-Χούνη», Τοπικής Κοινότητας Κόκκινου, 
Δημοτικής Ενότητας Πεταλιδίου, Δήμου Μεσσήνης Νο-
μού Μεσσηνίας.

Η καείσα έκταση προσδιορίζεται από τα σημεία Α, Β, 
Γ … Ν, Ξ, Ο, Α και έχει όρια:

Ανατολικά: Χέρσο Αγρό και σταφιδάμπελο κατοί-
κου περιοχής. 

Δυτικά: Αγροτικό Δρόμο.
Βόρεια: Χέρσο Αγρό φερομ. ιδιοκτησίας Βασι-

λικής Καλύβα. 
Νότια:  Σταφιδάμπελο κατοίκου περιοχής.
Όπως φαίνεται στο από 26-02-2024 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα 1:1.000 που συντάχθηκε από τον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2440 Τεύχος Δ’ 184/28.03.2024

Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Βασίλειο Κυρια-

κόπουλο και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «ΜΕΛΙΓΑ-

ΛΑ» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

της απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση 

της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε. 

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 

κοινοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνη-

τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2441Τεύχος Δ’ 184/28.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2442 Τεύχος Δ’ 184/28.03.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως .

 Πάτρα, 15 Μαρτίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001842803240008*


